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PARETHEN]JE

Né mbarimin e shekullit t’ tetm2dhjet Krishte-
rimi i Shqipérisé kishte arritur né njé rezik shum
té math. Nga padija e thell e popullit, nga shtypjet
e qgeveritarvet t’ asaj kohe, nga tmeri qé mbreté-
ronte népér té Krishterét, jeta dhe pasunia e 1é cil-
vet varésh prej méshirés sé mé té fortvet, renega-
cionet ishii giéra té siapeshta dhe té zakon&shme.
Shum heré gjante qé vise t& téra ndérronin Fe pér
shkake pa réndési.

Né kété gjendje ardhja e Shén Kozmajt shé-
noj njé stacion tep&r importent pér fatin e Krishte-
rimit né Shqipéri.

Posi njé Apostoll iri, i mbushur me enthusiaz-
mén e Frymés sé Shenjté dhe me zémérnxehtésin
e Profitvet, kjy orator i shke&lqyer i Ungjillit, u p&r-
pog me fjalimet e tij té& larta dhe t& €mbla t' u jap
z€mér dhe kurajo t& Krishtervet t& terorizuar té
athershém dhe t’i pérmbante né traditat fetare atno-
re. Munt t¢ themi sigurisht se, dhe ato teproja t&

pakta t¢ Krishterimit q¢ mbeten sot né Shqipérin e
Jugut, u detyrohen kétyre veprimeve.

Merita mé e madhe e Shenijtit dhe lartésia e
tij tregohen nga kujdesija e vecants q& cfeqte pér
kullturén e popul'it. Kur vizitonte nj¢ katund cse
qytet pér té predikuar, mendimi i paré i tij ishte té
hapte shkolla, né té cilat djemt e t& Krishtervet mer-
nin edukatén darovisht.

Sa influéncé t& madhe ekzerconte Shén Koz-
maj kudo qé& vinte, duket dhe nga njé doréshkrim
¢ ndodhet gjer sot n¢ mifletén ¢ nje Mineoje t&
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vjeter t& Kishes s¢& Shen Giergjit t¢ Kalas Beratit, &
botuar né Venetik mé& 1761. N& kots Mineo, midis
shénimeve té tjera, jané shkruar dhe kéto:

1777 Ektise o Amet Pashas to giofiri  stin
Cukasi.

1777. Min Avgustos 22. Imera Triti. Iithen 0
asqitis ge mas. edhidhaksen imeras tris,. kalumenos
Kozmas Jeromonahos, qe ekopse ta asimia tes gji-
neqes.

1778. Ektisthi to gjofiri edho stin Gorica, is
tuto to etos evalan qe ta ambelia stin bifta.

Min Junios 5 Imera Triti. Evrekse vrohi me-
gali ge irthan tus lakus qe emvige to nero sta er-
-gastiria.

Shénim’ i sipérmé qé flet pér Shénjtin, tregon
sa pérshtypje t& madhe i béri popullit ardhja e tij
né Berat, pér t& Krishterst e té cilit, u konsiderua
Si njé ngju-je istorike.

Botojmé tash jetéshkrimin e Shén Kozmaijt,
origiinal' i t& cilit ésht shkruar prej nj¢ kontempo-
reni, t& tij, q¢ e kishte dégjuar vet, tue u rezervuar
t€ kthejmé mé tutje dhe fjalimet e tij, t& cilét, pér
fat, gjenden né Bibliothekat e Monastirevet t& malit
" Shenjt. M¢ né funt botojmé dhe dy letra té& Ve-
zir Ali Pasha Tepeclenés, me t& cilin, si ¢’ ésht e
ditur, Shenjti kishte lidhur relacione qé né kohén
kur Satrapi i pérméndur i Janinés ishte edhe nj¢
Bej i vogél né Tepelené. Kéto dy letra, t& mara
si duket nga Arhivet ¢ Mitropolis¢ s& Beratit, jan&
§hty_pur per her¢n ¢ paré prej ish Mitropolitit Be-
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ratit Anthimit né librén e tij pérmbi Eparhin Vele-
gradhon. Letra e treté pér té Krishterét e Selenicés
giéndesh né vitin 1900 ne duart e Dhjakut t’ ather-
shém t& Mitropolisé Gjinokastrés Sofronit.

Si ¢’ €sht e ditur, shkrimtarét bashkohés te Ali
Pashés pérshkrojné hollésisht relacionet e tij me
Shén Kozman, i cili e kishte njohur Alin q& ne
djaléri dhe i kishte paréthéne t& gjitha ngjarjet e
jetés sé tij dhe se njé dité do t& béhej princ i math
dhe i dégjuar né gijith bote.

Nj¢ kso epissodi e shénon G. Ikonomu, se-
kretar i Aliut, si¢c pason:

Njé dité, thot i pérménduri G. . Ikonomu, ne
portta e Sarajevet t& Janinés u prezantuan dy ka-
llogier me njé kuti té arté né dors, e cia pér- "
mbante eshtrat e Kres s& Shen Kozmajt 'dﬁ,‘e;("’
kérkuan lejg q& 1& ¢faqéshin pérpara Pashait. Kur/
u lajmirua Aliu, i cili n’ até ora po rrinte, simbas
zakonit, i shtritur né dhomén e tij dhe po kuvén-
donte me nj& sheh nga klerikét e larts te Janings
té quajtur Haxhi Shehri cefendi, dha urdhér me njé
heré qé& té hynin kallogjerét brénda dhe te agjiasnin
dhomat e Qira Vasiligis dhe teé gjitha odat e Sa-
rajevet. Pastaj i thériti né dhomen e tij dhe, posa
q€ u ¢fagén, u ngrit nga véndi, mori né duart ke
tin me Kren e Shenitit, e puthi me respekt dhe e
vendosi mbi nékresén e tii. Kjo gjé i beri pérshty-
pie Sheh Haxhi Shehriut, i cilj ¢fagi habitjen e
tij, tuke théné: '

— Istafhullah, efendim, Istathullah, domethéns
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¢’ ésht ky mekat q& bén?

— Po, po!sai marr qénke or Sheh, i pérgigjet
Aliu i zémé&ruar. Nuk do t& kishje théné kété fjals,
po t& kishje ditur ¢ njeri ishte kjy. Kjy kallo-
gier, or Haxhi, ka géné Profit i vértet, vallahi,
Lilahi. Mua m’ i ka défiyer t& gjitha ¢’ mé kané
ngjaré gjer sot, sikur i kishte kénduar né qitap. Ve-
t€m nijé )¢ mé& mbetli merak qé nuk e pyeta cili
Go 18 jeté {undi im.

Me 1€ théné kéto fialé Ali Pashaj ¢ mori dhe
ni¢ heré kutin e puthi pérséri dhe u a ktheu ka-
llogjervet, 'ue i darovitur me njé grusht rrubijera
(mouedha t& florinjta)..

Pra, kété libréz té gjith té Krishterét duhet t'a
kené kurdoheré me vehte-'dhe ' u a kéndojné fé-
mijévet 1€ tyre, sepse kétu do té shofin veprimet e
shkelgyera t& njé personi {& nder¢ém dhe té& larté,
i cili dispozoj tér jetén e tij p3r shérbimin e sé
vertetés, pér mésimin e popullit dhe mé né funt
derdhi g'akun pér idealismén e Krishterimit.




Jetéshkrimi i Déshmorit te Ri dhe
Isapostollit Shén Xozmaijt.

Kéthyer prej Gérgishtjes

Kjy mésués dhe predikués i shkélqyer i Ungji-
llit t' shenjt Shén Kozmaj, q& ka qén3 vértet njeri
i Peréndisé, ichte nga njé fs"at i vogél i Etolisg, i
quajtur Mega Dhendhron. Tue géné prej shtépije
t6 mir dhe bir prindérve besniké, mori qé né vo-
géli eduka'®¢n e duhur fetare, simbas fjalévet té&
Shén Pavlit dhe kur arriti né moshén e 20 vjecevet,’
a pak mé tepér, filloj mésimet e Literaturés né&né&
mésuésin e dégjuar t& asaj kohe Ananian, té mie-
méruar Dervishan. Me qéné se n’ até kohé& e sipér
u hap dhe mori njé nam t€ math shkoll’ e Vatope--
dhit t* Malit Shenjt, u ngrit e vajti né ké&té shkoll,
i shoqéruar prej shum bashkénxénésve té tij. Atije
mbaroj Literaturén pas mésuésit Parajot Palamaijt
dhe mas ké&saj mori mésimet e Llogjikés prej Ni-
koll Xhurxhulit nga Mecova, i cili, pas doréheqjes
prej asaj shkolle té dijetarit t" math Evgjenit, u e-
ménua drejtor i saj. Sa do qé ishte akoma kozmik
i quajtur Konsta, po dukésh i stolisur me péru-
nj€sin e formés murgore dhe pérpiqésh té& ushtron-
te vehten me ¢’ do ményré qé té perfekcionohésh-
né virtutat e murgérisé. Po, tue qéné se dhe ajo
shkoll mjerisht, pas doréhegjes t&¢ mésuésvet t’ saj
{¢ dégjuar, u shkretua dhe katandisi si ¢ ge mé
par¢, prandaj iku s’ andejmi dhe Konsta dhe vajti
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n¢ Monastirin e shenjt¢ t& Philotheut, ku u doré-
zva murg dhe iu pérvesh me zel¢ té math mundij-
mévet t¢ jetés murgore. Atije, me qéné& se Mona-
stiri kishte nevoj pér prift, tue u bindur cortimevet
dhe lutjevet té eténvet t' shenjt, u ordinua dhe mo-
ri ofiqgin e priftérise.

Pra i lumturi dhe né kohén qé ishte edhe koz-
mik, kishte, sikundér tham, né zémrén e tij zel®
¢ math qé t’ u bjer dobi véllezérvet té Krishteréd
nga ato g¢ kishte mésuar vet. Shum heré thoshte,
se véllezént t" an€ té Krishteré kané nevoj t& ma-
dhe t& ddégjojné fjalén e Peréndisé dhe ata qé ka-
né€ pasur fatin t€ béjnt studime, duhet té mos ren-
din népér Pallatet e oborret e t¢ médhenjvet dhe
té kotlsojné studimet e tyre pér t& fituvar t& holla
dhe ofige, po t& mésojné shumicén e popullit, qé
jeton n¢ mizori-dhe padije t& thell, se ashtu mun-
dim’ i tyre do té shpdrblehet me lavdi gellore dhe
t&€ pafikur,

Po donése zémra e tij digjgsh prej njé zeli
té nxehté pér t' i pruré dobi popullit, prap, nga
shkaku q& ishte shum i pérunjur dhe i matur dhe
mendohésh sa gj¢ e madhe dhe e véshtiré ésht puna
e predikimi’, nuk guxonte vet vetiu té¢ merte pérspér
kété vepré té réndé, pa mar vesh mir dhe déshi-
rén e Peréndi<¢. Pra njé dité tue dashur t& pro-
vonj né goft s kjo puné qé kishte ndér mént ish-
te dhe me dashen c Zotit, hapi shkronjat e Shenj-
ta dhe cuditérisht pérpara tij u giendén fjalét e
Shén Pavlit qé thot: “As njeri le t& mos kérkonjé
vBt€m at¢ g¢ intereson vehten e tij, po glithkush
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t€ kujdeset dhe pér tjatrin.” Me fjalé t& tjera Shén
Pavli do t& thot se, n'eriu né& boté nuk duhet t&
peérpiget vetém pér interesat e vehta, po dhe pér
vellazérit e tij. Pra si u bind prej kétyre fjalvet, u
¢fagi mendimet e tij eténve 1t shenjté té Monasti-
rit, mori ndjes prej tyre dhe shkoj né Stamboll péEr
ré takuar véllan e vet Hrisanthin, mésués n’ ate
qytef, 1 cili i dha dhe ca mé&sime té mjeshtérizé o-
ratorike qé& té predikonj methodhikisht. Atije u rre-
feu mendimet e tij Episkopvet dhe mésuésvet qé
fiendEshin n’até kohe né Stemboll dhe kur pa gé te
giith e inkurajuan né kété puné, mori prej Patrikut
t" asaj kohe Serafimit leié té¢ shkruar dhe filloj pre-
dikimin e Ungjillit t&¢ Mbretérisé Qellit me pérpara
neptr Kishat dhe fshatrat e Stambollit, pastaj vajti
né Nafpakton, né Vrahoré, ne Mesollongji dhe neé
vise té tera dhe pasi mbaroj kéts shétitie, u ke-
thye prap né Stamboll. Atile u késhillua me Patri-
kun e asaji kohe Sofronin, mori lejé té re dhe be-
kimet e tij dhe filloj pérséri predikimin e Ungijillit
t’ Shenjt me nxehtési mé t¢ madhe se me paré.
Kété heré shétisi 12 nisirat, tue mésuar te Krishte-
ré€t t€ pendohen dhe té béjné punéra te merituésh-
me t€ pendimit. Pastaj u kéthye prap né Malin e
Shenjt, ku vizitoj Monastiret dhe Sqitet, predikoj
neper murgét dhe mé né funt ndenji ca kohs pe
to, pér t€ kénduar librat e larta t¢ eténvet (° shenj-
t¢. Por mbassi dashurija 'Q€ kishte né zémeér per
U'u dhént drit ¢ Krishtervet nuk e linte ta qén-
dronte atijc mé tepér, sikundér ju thoshte shum
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heré dhe eténvet, u ngrit prap s’ andejmi dhe shkoj
pér té predikuar né Selenik e né Veri, dhe shétisi
afér gjith Magedhonin. M€ pas hyri né€ viset e Hi-
marés, t& Akarnanisé, t€ Etolisé dhe arriti gier n¢
Arté dhe né Prevezé. S’ andejmi lundroj né Agjia
Mavra dhe né Qefalini.

Kudo qé vinte i shumlumauarshmi Shén Koz-
ma péshtilleshin t& Krishterét nga ¢’ do ané pdr té
dégjuar me bes dhe pérvujténi, fjalét e tij té¢ &m-
bla dhe té higshme, dhe pis kélii mésimi realizo-
hesh njé pérmirésim moral dhe shpirténor i matbh,
Fjalét e tij, t& cilat i dégiuam dhe vet, ishin fare
semplé dhe t& lehtkuptuarshme, si ato té peshka-
xhinjvet. Ishte i qgeté dhe i urt¢, ashtu qé shpirt’ i
tij dukésh i mbushur prej frymés sé¢ Shenijté.  Si-
domos né Qefalini mésués i shquar pruri fruta té
mé&dha me farét e predikimevet t' tij, t&¢ cilat Pe-
réndia qé lart i konfirmonte me cudira té ndrysh-
me, sikundér njé heré moti predikimet e Apostojvet:

Né kété nisi jetonte njé rrobaqepési vobekt, i
cili kishte dorén e djathté t& thar q& prej shum
kohe. Kjy pra rendi tek Shenjti dhe i lutésh qé t’a
shéronte. Ai e (ortoj té vazhdonte me bes né fja-
limet e tij dhe e shiguroj, se Peréndia do t# bén-
te méshiré pér té. U bind i sémuri dhe o ¢udi!
mé t&€ nesérmen u gjent i shéruar fare.

Njé tjatér, i goditur piej paralisie t& gjith tru-
pit, posa q¢ mori vesh kété cudi, kérkoj qé t' a
shpinin me gjith shtratin pérpara Shcnijtit até oré
qé fliste dhe pas disa ditve dhe kjy u bé i shéa-
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dosh dhe shkoj tue lavdéruar Zotin dhe tue fal-
nderuar Shén Kozman. '

Né Késhtjellén e Astros, njé nga fisnikét e vé-
ndit vuante nga njé sémundje e réndé té veshvet,
nga shkaku i sé€ cilés kishte humbur dégiimin qé
prej shum vjetve. Kjy vajti me bes dhe mallngjim
atije ku predikonte Shenjti dhe até ¢ast nisi té dé&-
gionte mir dhe q atéhere mbeti i shéruar. |

Né Qefalini ésht njé katundé i quajtur Kuruni.
Njé dité t€ Pranverés Shén Kozmaj shkoj nga Kkjy
katund dhe me qé€né se ishte i etuar, kéikcj t' i
jepnin uj prej nj€ pusi qé ishlc aty prané, i cilj
ishte i thar. Katundarét i thané se pusi nuk ka uj,
po me gjith kéte, pér té rrefyer bindési, qitén njé
kové me uj, e cila ishte plot me balt e shurr dhe
ja prun€. Pra posa qé Shenjti e vuri né goj dhe
piu pak, u bé ¢udia dhe g atéhere filloj té buron-
te uj e kulluar nga pusi, i cili gjer sot ésht plot
me uj dhe shérohen prej tij shum sémundje.

Nga shkaku i gjindjes sé madhe q& mblidhésh
ne fjalimet, q¢ nuk muunt t i nxinte asnjé Kishe,
Shén Kozmaj i bénte nevojérisht predikimet jasht
né fushé dhe kishte zakon, para se té nis‘e predi-
kimin, t&€ porositte té ngrihnin n’ até vént njé Kryg
t€ math. Né kété Kryq mbéshtette shkamin qé¢ ja
kishte ndrequr, si thoné, Kurt Pasha, mbi té cilin
hipte dhe predikonte. Né mbarimin e fialimit e
shkrihte prap shkamin dhe e merte me vehte kudo
qé vinte. Sa pér Kryqin, ai mbiste- n’ até vént si
njé kujtim i gjithnjéshém j fjalimevet t’ tij.
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Pra né ato vénde ku ishin ngritur Kryget Pe-
réndia vepronte shum cudira. Késhtu n& Argostol,
qé ¢sht qytet i Qefalinisé, n’ até vént ku ishte |8ns
krygi i Shenijtit dolli njé burim i ¢udicém q& ek-
ziston gjer sot, pa u pakésuar fare njt’ e tij.

Nga Qefalinija shkoj n¢ Zaginthon, i shoqéru-
ar. prejf mé shum se 10 kaikeve, plot me besnik
Qefallonit, por né kété nisi nuk i vajti kaq mbar
puna t& bekuarit, prandaj pas disa fjalimeve q& bé-
ri, u kéthye prap né Qefalini. S’ andejmi vajti né
Korfus, ku u prit me nder té¢ math prej gjith po-
pullit dhe sidomos prej Princit té Korfuzit. Po nga
shkaku qé mblidhésh nga fshatrat njé¢ shumicé e
madhe pér t& dégjuar mésimet e tij, parésia e qy-
tetit i u lutén q& té largohesh sa mé shpejt dhe
késhtu pér mos t’ u béré shkaktar skandalleve dhe
trazirave né€ mes té popullit, iku s’ andejmi dhe u
hoth pértej né Stere, domethéné né Shqipéri, né

véndin e quajtur Agjii Saranda. Kétu vazhdoj pre-
dikimet dhe shétisi t¢ gjitha kéto vise barbarike,

né té€ cilat feja dhe jeta morale e t& Krishtervet
kishte arritur né njé rrezik t¢ math nga skkaku i
padijes s& thell té tyre dhe nga ligésirat, vrasjet,
dhe paudhésirat e panumérta qé bénin gjer né njé
gradé sa ishin béré mé té lig sc té pabesét. Pra tue
hedhur farén ¢ Peréndisé né zémrat té egérsuara dhe
té pakulltivuara té k&tyre té Krishterve i shenjti Koz-
ma, pruri me ndihmén e Zotit fruta shum t& médha,
sepse t€ egérit i zbuti, cegérsoj kusarét, zémérngush-
t€ti béri t& méshirshém, té pabesét besnike, té padi-
tunvet dhe trashanikvet i u mésoj punét e Peréndis¢
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dhe i béri q& t& rendin t& gjith népér akoluthirat
Kishétare dhe me pak fjalé t& gjith mekatarst i
pruri n€ nj¢ pendim dhe ndregje morale t& madhe,
sa q€ t& gjith thoshin se u ¢faq njé Apostoll i ri.

Me fugin e mésimevet t& tij ngriti shkolla qy-
tetse dhe fillore, népér qytetet e népér katundet, q&
t€ vazhdonin né to djemt darovisht, ashtu qé mé
.nj" ané t& forcoheshin né besén dhe fetarizmén dhe
m’ ané tjatér t& udhéhig&shin né jetén morale dhe
t€ virtutavet. Té pasurit i bindi t& blinin nji - mij
kolimvithra té bakérta nga 12 grosh njéra, té cilat
I afierosén né Kishat pér kujtim te pérhershém té&
tyre dhe pér t' u pagézuar né to si duhet djemt e
t€ Krishtervet.

Gjithashtu kandisi shum nga ta pasurit té ble-
hin libra té etérvet t shenjté, mésime fetare, kom-
bollogje, kryqe té vegigl, mbulesa dhe griba. Librat
ja u jepte atyre q¢ dinin t& kondonin ose qé¢ zo-
toheshin t& mésonin kéndim, mbulesat mé tepér se
40000 ja u dha gravet q¢ t€ mbulonin kryet dhe
gribat atyre q& kishin taksur té linin mjekrén dhe
t€ jetonin moralisht dhe Krishtenisht. Kombollogjet
dhe kryget ‘e vegiél mé shum se pesqint mij ja u
ndau popullit, gé& t’ jipnin ndjes blergsvet.

Kishte nja dyzet a pesdhjet priftér q& i vinin
pas dhe kur shkonte nga nj¢ gytet né tjatér, me
P€rpara porositte t¢ Krishteret ta nunéroheshin, te
agjéronin dhe té beénin agripni dhe dritndezje t&
madhe. Pér kété qellim kishte goditur enkas ma-
nuale te drunjta g€ mbante gjithsecila nga 100 qi-
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rinj dhe kur mbaronte predikimin i shkrihte dhe i
‘merte me vehte. Pastaj u ndante qirinj t& gjithve,
vinte priftérit t& kéndonin efqeli dhe t& hrisnin té
gjith té Krishterét dhe mé né funt fillonte mésimet.
Tue qéné se mblidhesh giindja e madhe, dy a tri
mij, prandaj urdh&ronte qé mé dark té pregatitnin
shum thas me buk dhe kazane me gruré té zjer,
t& cilat e shpinin atje nga do t& shkonte populli
dhe késhtu mernin té gjith dhe u jepnin ndjes té&
gjallvet dhe té& vdekurvet.

Pra si népér vénde té tjera ashtu dhe n& Shqi-
péri Peréndia me fuqin e tij bé&ri shum cudira:

Njé Oficer turk, i shtytur prej Izrailitvet ose
prei té ligut, e urente kaq shum Shenjtin sa qé
nj¢ dit€ i hipi kalit dhe u cua q& t'a zinte dhe
t” a malfetonte. Po tue rendur kali e rrézoj dhe
theu k&mbén e djathté dhe kur vajti né& shtépi gjeti
t& birin t& vdekur. I penduar pér veprimin e vet
t¢ dobét i shkroj Shenjtit nj& letré dhe i kérkoj
ndjes. '

Né Filjaté agallarét vajtén t’ a shinin dhe t'i
dégjonin fjalimin dhe me qéné q& ish‘e pranverg,
fietén né& fushé, ku ora mé pes t& natés pané nj4
drité gellore, posi njé re t& ndricme e cila mbu-
lonte véndin ku rrinte Shenjti, gié¢ t& cilén ja u
rréfyen té& Krishtervet. Pra posa qé u gédhi iu lu-
teén Shén Kozmajt t’ ju jepte uratén me gjith zémér
dhe jo me goj vetém.

‘ Nj¢ oficer turk tjatér nga Kavaja, vuante prej
nj€ sémundjeje 1€ rénd dhe nuk bénte dot ujt. Kjy
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kur mori vesh pér Sh&n Kozman, i dérgoj shérbg-
torin dhe i u lut qé t'i vinte né sh'®pi dhe t’a
kéndonte, se nofta me ndérmjetimin e tij do t’ a
shéronte Peréndia. Po Shén Kozmaj nuk desh t&
vinte, fue quajtur vehten mekatar. Pér sé dyti ofi-
ceri i dérgoj shérbétorin me njé ené me uj dhe i
u lut gé t' a bekonte. Atéhere kur pa fetarizmén e
turkut Shén Kozmaj i dha dy porosira: E para q&
t€ mos pinte mé raki dhe e dyta qé t&¢ ndante té

dhjetén e pasunisé népér té vobektst; dhe kur i u
zotua se do t'i ruante kéto dy porosira, ja bekoj
ujét. Pra posa q& e piu kété uj i sémuri u shérua
fare dhe béri shum sevape. -

Njé turk tjatér nga njé vént i quajtur Lakuris,
nga zyrtarét e kétij véndi, tue par& kryqin qé ki-
shte 1€né Sheniti, simbas zakonit gé kishte,‘e nxori
nga véndi dhe e shpuri né shtépin e vet me qé-
llim qé t’ a pérdorte né vént te dy shtyjevet t&
shtratit U’ tij. Po ¢’ até ¢ast, o cudi! u bé si njé
termet i math dhe tue mos mundur ai turky te
géndronte mé kémb, ra mbérdhe dhe po zvarosésh
shum oré, po kércéllinte dhémbét dhe po nxirte
shkum nga goja si i xhindosur. Pastaj, pasi dy turg
t€ tjer¢ g& shkonin andej, e ngritén, dhe erdhi ne
vehte, e kuptoj qé kété gjs e P€soj prej zémératds
s¢ Peréndisé nga shkaku i guximit q¢ néfeu dhe
nxori kryain e ndergém. Pra vaijti veté dhe e ngu-
Il prap n’ até vént ku ishte me p€rpara dhe dité pér
dit¢ vinte dhe e puthle me bes t& madhe. Dhe nj#
dite tjatér, tek shkonte s’ andejmi mésuési i shenj-
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té, rendi vet turku pé&rpara tij, i ra ndér kémb dhe
I u rréfente t& gjithve ¢udin qé pa, tue kérkuar
ndjes dhe pérunjési.

Tue gén& se Shén Kozmaj i gértonte grat qé
mbanin stolira, i kandisi me fjalét e tij qé ti li-
nin t€ gjitha stolirat, sa q& ca nga ato mvisheshin
me t€ zeza. Nj¢ grua e pasur né Korgé kishte njs
djal, kryet e té cilit ja stoliste me shum florinj
dhe 1€ tjera stolira t& tepra. Kété grua Shén Koz-
maj e késhilloj shum heré qé t’i shpérndante sto-
lirat népér djemt té vobekté, né qofté se déshiron-
te jetén e djalit. Po ajo nuk u bind; atéhere i tha
dhe njé heré q& po té mos veprontz pas fjalvet
t' tij e kishte pér t& humbur pér s& shpejti. Por
mbasi dhe kété radhé gruaja nuk dégjoj, mé té ne-
s€rmen e gjeti djalin e saj té vdekur né shtrat dhe
at€here kuptoj se Peréndia e dénoj pér pabindé-
sin e saj.

Gjithashtu Shén Kozmaj u predikonte t& Kri-
shtervet q& t& mos bénin ditén e Dijel pazar, as
pun€ra t€ tjera, po t& vinin né¢ Kishé dhe t¢ dégjo-
nin fjalét e Peréndis¢ dhe ata q& nuk dégjonin
deénoheshin prej Zotit me mundime té& ndryshme.
Pra né njé vént té quajtur Halgiadhes, n'é oré lark
nga Arta, njé tregétari, q& nuk ju bint porosisé sé
Shenjtit dhe kuxoj t& bénte tregéti ditén e Dijel, i
u tha dora gjer sa e ndjeu fajén e vet, rendi tek
Shén Kozmaj dhe i kérkoj ndjes dhe k&shtu u shé-
fua prap pas pak ditve.

N¢ Pargé nj¢ dyqanxhiu g€ desh t& shiste c¢a
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placka ditén e Djel. i u zu dora. Po masi e nohaf
mekatén e t| pérpara Shén Kozmajt dhe mor ndjes,
g eti shérim. Né Ksiromerg qélloj qé& njé grua gi-
toj ditén e Djcl. Kjo kur rxori bukén ngy furri e

gieti t& kuqe sékur ¢ kishte gatuar me gjak. Pra i
ra. ndér kémb# Shenjtit dhe mori ndreqgen e duhur.

Né-.vise t& tiera, ku nuk rréfenip respekt pér (&

Djelén, njgcit i plasi keu, tjctiit pela, kush u be .
i xhindosur dhe kush gjeti djalin e vet to vdekur,

~N€ njé fshat té Kastoriss ts quajtur Selx, nj&

grua’ q€ kishte shum evllavi tek Shenjti, mori ujén

me- t€ cilén Shen Kozmaj kishte Jare syté dhe e ru-

ajti .né ni¢ eng .t& qelgét. O cudi! Brénda n’ atg’

en€ mbiu njé bim me dy gjethe vetém, e cila u
riit dhe u madhua baragi me en€n, mhi té cilen
lundronte pa pasur fare rréz. Dhe ngjyra e saj nuk

u ndryshua aspak, Po mbeti e fresket nji¢ mot t& -

1eré, sa qé t& gjith e shikonin dhe ¢uditishin; dhe
ajo uj béri shum culira, sic  kallzonte vet gruaja
fedashese. Kéto dhe shum mrekullira té& tiera bgri
Zoti me anén e Shén Kozmaijt, té ¢ijat reve, nér
t€ shkurtuar fjalet, nyk ; kujtojme te glitha

'Shén~Kozmaj shum herg pe fjalimet ¢ {jj 1]10.4.'._"'_
shte, se e thérriti vet Zoti Krisht né ket puné ,é
predikimit dhe se nje dije PEr dashurin ¢ 1 do t&”
derthte gjakun. Pra keto fiale profilike § guallen

pikérisht, sikunder tha dhe u vértetyan me nény-
rén e pasme: : )

Kiy -mésuss i matp dhe apostolik kurr ndonje
Leré nuk kishte hapur gojén kundra izrailityet, =g

—
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ne Selenik, as n& Kastori, as n¢ Janin¢, as né do-
nj¢ vént tjatér, po kurdoheré porositte t& Krishte-
rét t& silleshin Krishter'sht, t& jen& t& singert dhe
besnik ndaj sundimtarét e tyre, q# i u ka caktuar

Zoti, ashtu qé dhe Shqiptarét vet, q¢ vinin jasht
né fushé pér t’ a dégjuar, i dégjonin kéto fjale nga
goja e tij vet, dhe e kishin si nieri t&¢ Peréndisg,
gier n’ até gradé sa Kurt Pasha, kur mori vesh na-
min e tij, dha urdhur qé t’ ja prezantonin pérpara
dbe kaq shum u kénaq prej fjalvet t'tij, sa i ndregi,
sikundér tham, até Shkam dhe ja mveshi me kadife,
q€ t¢ hipte mbi té dhe té predikonte popullit s8
larti. Po fis’ i lik dhe i véshtirg i izrailitvet, sikun-
dér giithmoné né shekujt e shkuar kané ¢faqur kun-
dra t& Krishtervet ligésirén mé& t& madhe, k&shtu
dhe tani, tue mos durvar q& t¢ predikohet besa
dhe Ungjilti i Zotit t on¢ Isu Krisht, izrailitet,
thash, peréndindjekés té Janinés, vajtén tek pashaj
véndit dhe i thon& se gjoja mésudsi i dégjuar
Kozmaj ishte dérguar prej Moskoviivet q& te plla-
nepste rajan e mbretit, me q&llim q& té& vi-
nin n¢ Moskovi. Kétsé radh& Shén Kozmaj shpétoj
nga kjo shpifje e rezikshme, po ni’ ané tjatér &
Krishtervet i u b& dém i math nga t& hollat. Pra
q’ atthere Shé&n Kozmaj nisi njé luft t& madhe kun-
dra ligesiravet dhe urrejties t& papajtuarshme gé&
kan€ izrailitét kundra t& Krishtervet; dhe masi u
provua qarisht se kallzimi q& béné tek pashaj ish-
te shpifje e ndrequr qéllimisht, vajti prap& n& Jani-
n€, ku pik s& pari kandisi t¢ Krishterét t' a k&the=
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nin pazarin ditén e Shtun& né& vént t& s& Diel&z,
gié e cila i u shkaktoj izralitvet déme shum td
mé&dha. Pér s& dy'i i dekllaroj armiq t& hapét, q&
n€ ¢ do kohé jand gati t' u b&jné t& K ishtervet
¢’ do ligésizé, Pér sé treti, pér t¢ bindur 1¢ Krish-
ter€t t& ignin xhufkat q& bl nin népér izrailitét, u
thoshte se ato ishin t& ndyra dhe se ata i ndytin,
dhe késhtu i béii q& t3 mos blinin mé né ta.

Pra izrailitét, tue mos duruar t& shinin dhe té
dégjonin Shén Kozman t’ i léftonje me kéts meény-
r€, vajtén tek Kurt Pasiiaj dhe i dhang njé sumé
t€ madhe t& hollash, q& t' a nxjerin nga jeta. Kjy u
muar vesh me Hoxhén e tij dhe vendosi q& t a
viiste me anén e kétij, gj¢ e cila u realizua me
ményrén e poshtme:

Shén Kozmaj kishte zakon, kudo qé viate pér
t€ predikuar, t&8 merte mé paré leién prej Dhespo-
tit £ véndit ose prej vejilvet t'tij; gjithashtu  dér-
gonte t€& krishteré, t& cilét mernin lején nga ceve-
ritarét e véndit dhe k&shtu b#nte fjalime pa asnje
ndalim. Kur vajti né nj¢ katundé té Shqipesise ta
quajtur Kolkondas, mori lején prej Dhespotit t’ vén-
dit. Pastaj pyeti cilet jans geveritarét dhe moti vesh
Se n’ ato vénde sundonte Kurt Pashaj, i ci'i selin e
kishte né nié q:tet t&¢ quajtur Berat, 12 oré lark nga
Kolkondasi. Pastaj tue mar vesh se Hoxha i Pa-
shajt banonte aty prané, i dérgoj njé njeri, mori le-
j€n dhe predikoj. Mir po nuk ishte i kénaqur dhe
u mendua, pér t’ u siguruar mé mir, t& vinte vet
t*k Hoxha, Teé Krishterét e ndalonin dhe i thoshin




Se kurr ndonjé here nuk kishte beré nje gje t& ke-
tille, q& t& kérkonte vet lején prej qeveritarvet, po
nuk ge e mundur ¢ 4 bindnin Me pe funt Shén
Kozmai, pasi i u tha t& mos pérzihen me ne  kpte

Hoxha i thot ge majde kizhte letré ,pfej__ Kurt
Pashajt, i cili e urdhéronte qe t' ia. dérgonte Shenj-
tin né Berat, se gioja déshironte te kuvéndonte me |
t€. M’ -an& tjater porositi- njerzit e tij ' a  ruanin |
Shenjtin dhe Rler sa t' a dérgonte tek Pashaj, mos
P a linin t& dilte Nga oborri. Pra atéhere prediku-
€s’ i bekuar kuptoj se do ¢’ 5 vrisnin, dhe lavdu-
roj e falndéroj Zotin Krisht q& e meritoj & fnba; }

xore né défrim’™ dhe tor até naté lavduronfe Zo-
tin me psalme, tye mos’ cfaqur as nje shénj hidhe-

Kur y g¢dhi, e muarep shtat turq xhelat dhe
e hipén mbj njé kalg, gioja stkur do ¢t g shpinin
fek Kurt Pashaj. Po kyr 4 larguan nja dy ors, e
Prun€ né& nje vent shkonte njg lumé i math dhe
atije, pasi e zbritén nga kali, i rréfyen urd'hén'n'_qé |
kishin nga Kurt Pashaj q& ' a vrisnip. Shén Kogz-.

tit dhe e lavduroj se p€r dashurin e Tij u meritba’;

e o
'
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doheré shpirt’' | til. Pastaj u ngrit dpe bekoj - kry.
qesisht té katér anét e Loiss che ulut pér te gjih
té Krishterét qé té ryanip porosit e tij. Xhelatét e
prun€ afér njé peme dje deshén t i lithnin duqrt}
po Shén Kozmaj nuk | la, tuc théné se nuk kishte
me u kundérshtug dhe j kryqésoj duart sékur ishin
lidhur. Pastaj mbéshte( Kryet e tij n” até dru~ dhe
barbarét i shkuan litarip n€ gryk, dhe posa gé ja
shtrénguan litarin, shpirt’ i tij fluturoj ne qell, dhe
késhtu i térlumnuarshm Kozma, ai njeri kaq i do-

. .

bishém qé ishte vértet Stoli 'n€ boté, i nieri:ug’ t:é"
mar dy kurora cé bashku, s; isapostoll dhe si 'degp.’
mor, tue qénd pe moshén e 65 vjeceve. Xhelatet '
pasi e ¢veshén alipsanen e tij t¢& Shenjt, e "hodnén”
n€ lume me njé gur t& math ne gryk. o

Kur e muarén vesh kete gjé 'té"Kirishj,éyét ren-,.
dén shpejt g€ t’ a nxirnin nga luml,po}sadoqﬁ e
kérkuan me rrjeta dpe mjete t€ tjér, nuk e. gjeten
dot. Pas tre djtve nj¢ prift besnik, | quajtur: Papy
Marko, efimer j Kishés Shen Maris¢ ' te “katundit .
Kolkondas, qé& ishte pranc lumit, hyri ng nje 1up.

dréz, dhe pasi beri kryqin, 0 nis pér, t’ a kéfkaﬁf;.-.:.

gritur sékur ishte e gjall, Q’ até cast réndi, e pér--.:
afoj dhe e nxori nga ujt, dhe tek PO e ngrihte,
rodhi nga goja mjaltderdhésq e Shenjtit shum giak
rénda né Jum, Pastaj e mveshi Me rason e vyet
he ¢ prurj ne Kishén “Hyrja e Shen Maris¢” Ky

Varros né Narthitan g asay Kishe, n¢ djtet o
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Dhespotit Bera'it Joasafit, i cili ndodhi dhe vet n#
varrimin e Shenitit,

Pia pas vdekies sé tij rrodhén sa pasojaé:

Ku't Pashaj u pendua se u gnjye dhe pé&r nje
fitim t& kot shkakétoj vracjen e nje njer'u t& qetd
dhe t& pafajthém. Pra urdhéroj hoxhén et q& ka-
llogjerét e Shenjtit, té cilét ai i mbante, t’i linte té
lir¢ t& shkonin né Monastirin e Shén Marisé dle
té géndronin atije. Kéta kur vajtén né Monastirin
né fjal¢, e gjetén Shén Kozman t& varrosur, po pér
t' u informuar mé& mir mbi mundimet g¢ hoqi, e
qitén nga varri bash% me ca priftrinj dhe t¢  Kri-
s ‘teré t¢ tjicré dhe sado qé& kishte mbetur tri dité
né lumé&, si Jonaj né barkun e peshkut, nuk kishte
asnj¢ ndryshim, po dukésh sékur po flinte, dhe
pga gjith trupi i tij dilte njé er’ e mir. Pra pasi e
puthén me pé&rvujténi e kallén prep n’ até vént, ku
u ngrit Kisha e shen;t, qé nderohet m: emrin e ti.

Pra Kisha dhe Monastiri u ngritén me méany- |
rén qé€ pason:

Kur ishte gjall Shén Kozmaj (ek shétiste njé
heré nga viset e Tepelerés, u poq me Vesr Al
Pasha Tepelenén, i cili n’ até koh& ishte edhe Bej
dhe ndiqésh prej Kurt Pash¢s. Pra Skén Kozmaj,
kur takoj me té, i tha se oxhaku i tij do té rritésh
shum dhe njé dité ai do t3 béhesh pritc i math
dhe i dégjuar né giith bo:én; q¢ do té pushtonte
shum qytete dhe tér Shqipérin dhe & pas ca ko-
he do t& merte dhe até selin e Kurt Pa-hajt. Pas
tridbjet vjetve afér, kéto paréthénj. t e Shenjtit u
rcalizran, dbe i tCrfyqichmi Vezir Ali Pashaj, shke-
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li nj¢ dité dhe at& qendron e Kurt Pashajt, simbas .
fjalvet t¢ Shén Kozmaijt. Pra kur hyri né Berat
Vezir Ali Pashaj, ju ku‘tuan kélo fial& dhe thérri-
ti Dhespotin e Beratit, t&¢ nipin e atij q& ishte né#
kohén e Shenijtit. t& cilin e porositi t& bénte ana-
komidhin e Shenijtit dhe t& ngrihésh njé Monastir
mbi emérin e Shén Kozma't, sepse e njohu si vér-
tet njeri té Peréndis?, jo vetém pe€r paréthénjet re-
lative me t& po dhe pér gjéra té tjera.

Pra pas ca kohe u bé anakomidhi e Shenjtit,
krena e t& cilit u argjentua me urdhérin e lartésis
$€ tij t& Princit Vezir Alj Pashajt. Gijith n’ até ko-
hé dha urdhér q& t& béhet nj€ ndihmé i pérgijth-
shém pér t& ngritur Kishén e famshém ne emérin
e Shén Kozmajt. Késhtuy pra kjo Kishé e shenjt u
ngrit q¢ né& themelité me ndihma dhe pas urdhé&rit
t€ terfuqishmit dhe té& lartit Vezir Ali Pasha Tepe-
len8s, n& kohén e Dhespotit Velegradhon Joasafiti
t€ nipit t& ish Mitropolitit Jnasaf. . ,

Até oré gé e qitén nga varri, u rdoth atije njé
grua e dhemonisur, e cila nga vise té Iérgﬁta i
vinte pas Shenjtit kur ishte gjall, tue déshéruar she.
rimin e saj. Kio grua kur Pa q¢ hapén varrin e
Shenjtit, u trondit fort prej dhemonit dhe pak ore
me pas u shérua fare dhe lavd. ronte Zotin dhe
shenijtin,

Nj€¢ nga xhLelatét q& vrané Shen Kozman kish-
te marr pinokalimafgin e tij dhe kur u kéthye tek
hoxha e vuri ne krye pér t& pérgeshur Shenitin,
Po q’ até cast: u dhemonis, nxori rrobet e tij dhe
brihte tue britur dhe tue thene se al ¢ vrau asqi-,
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tin. Pra kur e mori vesh kite pi€ Pashaj, dha ur-
dhér dhe e vuné né ck.rat, ky vdiq shum liksht s
.1 lik gé& ishte.

Shéa Kozmaj kur béri predikimin e fundit pe
katundin e sipérshénuar te Kolkondasit, kishte |p-
né atije, simbas zakonit ti, njé kryq, te& ngulur
n€é dhe. Pra dhe pas vdekijes té Shenjtit t& Krish-
terét shihnin naté pér naté njs drit gellore q¢ shkel-
gente mbi Kryqin, dhe ditén e ngrities  t&€  Kryqit
shenjt vajién atije priftrinjt bashk me giith  popu-
llin dhe me evllavi t& madhe dhe litanira e mua-
rén até kryg dhe e vendosén prapa Jodhimés, afér
varrit Shén Kozmaijt, qé te gendronjé  pér  kujtim
té gjithniéshém t& cudis.

Nxénésit e Shén-Kozmait, pasi muaréa liri ta
plot nga Pashaj béné anakomidhin te alincanés s&
shenjt dhe ca nga ta muarsn Pj€sa pre| saj dl*,e_,iy"
shpérndan né vise t& ndrvshme. Me fugin e kétyre”
u shéruan shum t& sémur Sidomos né Nisig Nal-
son, ku vajtén dy nga nxsnésit pir t& informuar ts
vllan e shén Kozmaijt Hrisanthin, i cili ishte drej-
tor i shkollés asaj nisie, qélloj t& kishin me 'vehte
ca gime nga mjekra e Shenjtit Pra njé grua n-a.
katundi Neohori, e cila pé:onte per vdekje prejné ..
s¢émundjeje shum t& rénd, po-a q¢ mori ne doré
k€to gime, ndjeu cuditérisht ré vehten e saj njé
fuqi te pe€rmbinaturéshme, me anén e s& cjlés pér
pak koh¢ gjeti shérim te plot. Gjitha-htu dhe shum
gra q& nuk pillnin, tue merr dyzet dité radhazi Dhé
nga varri j shenjtjt, j arrittn déshirés seé tyre, do-




— 95

methéné béné fémij me_hirin e Zotit Krisht dhe me
lutjet e Deshmorit Shen Kozma, me ndérmjetimet
e té cilit na mefitoft Zoti t¢ hyjme ne Mbretérjy -

e tija gellore. Amin. ., R

Kétu posht botojmé& dy letra t&¢ Vezir Alj Pa-
sha Tepelenés, t& marruna nga arhivet e Mitropo-
lis¢ Berait dhe t& botuara na fagen 82 t& librés ts
ndyerit ish Mitropolit ta Beratit Anthimit, . <
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Apo ton Ispilotaton Vezir Ali Paskan

Is esas Romei tu Beratiu, muzaqaridhes qe
Vlahi Grabovaridhes, Horia qz Cifligiz. Sas fanerono
ja opu evalla epitropon dhia na mu ftiasi to Mo-
nastirion tu Gjero Kozma qe evoitiisa qe ego as-
pra, qe na voithisite ge sis kathos na sas pi o
Dhespotis, dhja na fiasthi afto to Monas irion. Qe
opios na mi voithisi theli mu apomini to hatiri qe
isteron tha ta plirosite dhipla. Kathos sas prostazo
eci na akoluthate eks apofaseos.

Tin 12 Septemvriu 1813, Argjirokastro.

Letra e dyte:

Alis.

"Hair duaxhidhes mu Mitropoliti tu Beratiu qe
Koli Mitru qe Haxhi Janko. Sas herete ge sas fane-
rono oti ekatallava ta osa mu grafete qe egjina
vukufis ge apo ton igumenon qe to ekama hazi po-
li opu egjinikatan mukaetidhes dhja ton gjero-Koz-
ma. Ja opu erhete tora aftu o igumenos qe o Ni-
kollaos mazi me ton protomastora qe na valete na
ftiasi tus odadhes qe to kulluri tu Monastiriu opu
na gieni teqmili apo ola ta Monastiria, oti tora me
to elthimo thelo eltho eqi ge thelo na to evro eti-
mon, muna pashisite oli sas na to ftiasite qe oli i
romei tu Beratiu na voithisun mikri ge megali
ge grafo ge tu Ibrahim Arapi dhja na sas kami
musaeden se kathe dhulja. Kathos sas grafo na
kamete qe igjiencte.

1814 Septemvriu 12 loannina.
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Kthimi i Letravet Shqip

Nga lartési e tij Vezir Ali Pasha

Tek juve Rum té& Beratit, Myzeqar dhe Vleh&
(irabovaré, Kztunde dhe Ciflige.

Ju lajmérunj se ja tek vura nj# epitrop qé té
mé ndreqin Manastirin e Plakut Kozmajt dhe ndih-
mova dhe un me t& hclla dhe té ndihmoni dhe
ju si t' ju thot Dhespoti, me qéllim qé t& ndreqet
kjv Manastir.

Dhe pér ata q¢ nuk do té japin ndihmén e
tyre, do t& mé mbetet atéri dhe do t’ i paguajné
dyfish.

Sikundér ju.urdhéronj késhtu t& béni, pas ké-
tij veadimi. ’

Né Gjinokastér mé 12 Shtator 1813

Letra e dyté:

Hair duaxhit e mij Mitropolit i Beratit dhe
Kol Mitro dhe Haxhi Janko.

Ju salutonj dhe ju kallzonj se sa mé shkruat
i mora vesh dhe u informova dhe me anén e lgu-
menit dhe u gézuag shum qé& u kujdesét pér Pla-
kun Kozman.

Ja tek po vjen aty tani Igumeni dbe Nikolla
bashk me kryemijeshtrin dhe t& vini t¢ ndregin o-
dat dhe kullan e Manastirit q¢ t& shquhet nga t&
gjith Manasiiret, sepse tash me ardhjen time aty,
déshéronj t’ a gjenj t¢ mbaruar.

Pra t& kujdeseni t¢ giith q& v a ndreqni dhe
1€ gith Rumet e Beratit, t¢ médkenj e t¢ vegjel t&




. Po i shkruanj dhe Ibrahim Arapit t" ju ndihin
né’c” do puné. T& beénj sikundér ju. shironj. : Ji
pe€rshéndet, e

~ N& Janin meg 12 Shtator 1814. oy e

Rt

~ Letra e Shén Kozmajt pérte - :
Krishterét e Senicés: L
Evgjenestati agapiti adhelfj, | katikuntes tin -
horan Senican sas asbazome qe parakalo ton agji-;
on Theon dhia tia psihikin ¢ Somatigin sas igjian.
Ego os dhulos anaksios, adhelfi my hristiani. .
tu Theu imon, perierhomenos ge dhidhaskon. to
kata dhinamin tus hristianus me adhiap ton arhije-
reon iltha ge edho qe is tin horan sag qe vlepon
oti dlien ehete skolion na dhiavazosj tg pedhija sas
horis’ pliromin, eparekalesa tus hristianus . qe. edho-,
kan to kata dhinamin g€ proeresin dhija to skolion
sas. Prepi dhe ge i evgjenia sas ge pantes na VOin
thisite patote to skolion sas eks idhion ponon, j..
qinos apo tin horan i apo vakufia dhia na lavite. -
9€ para Theu ton misthon sas qe timin para an-
thropon.

kala qec thearesta q¢ na sas vali is ton paradhi-

S0n, na heristhe ge na £frenisihe ge na dhoksasite-

in agjian Triadha.
Evala dhe ge Epitropon me tin gnomin pap-

L]
SR

‘Ime dhe qe ego hreostis na parakalo ton Qj. .
rion na evllogjisi tin horan sas, to_skolion sas qe ta-. ..
pedhja sas qe na sas aksiosi na zisjte qe edho. .-

e R




kathos "o Qirios tu fotos tus fotisi.
Tafia ge igjienete en Qirio. |
1779 Juliy 28,
7 Kozmas Jeromonahos Efhetis sas.

Kthimi Shqip i Letrés Shan Kozmait
Per t&. Krishitersdt e Senicés,

Vllezér ts ndercém e tg dashur, q¢ banonj na
qarkun e Senjces, ju pérshéndet dhe j lutem Pe-
réndi: ¢ sg Shenjt pgr shéndetin tuaj shpirténor dhe
trupénor.

Un shérbéto;i i pa dinjuarsheém, j Peréndis o
vilezér té kri hteré, tuke sheétisur dhe tuke j u pre-
dikuar t& krishteryet me lején e Mitropol.tvet, er-
dha dhe kéty pe viset tuaja, dhe tuke par€ se nuk
kini shkolle q¢ t& kéndojne djemt tuaj pa pagess,
i u luta te krishtervet dhe dhané gjithsecili pas
fugis dhe pas deshirss SE tij pér ts ndrequr shko-
lle. Duhet, pra, g& dhe Zotenia juaj dhe (g giith
t"a ndihmoni ketg shkollg giithnjs, ose  vet ose
hga t€ ardhurat e komunitetit a 1€ vakufevet, qé
t€ merni shpérblimin nga Peréudia dhe nder pé
mest t& njerzvet,

Dhe un jam detyruar t'j Juten Zotit t& be-
konj véndin, shkollén dhe diemt tuaj dhe " ju de-
njonj t& rroni dhe kety mir dhe té fitop jetén e
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arthme.
Vura dhe epitrop Qir Lekén Qirku me déshi-

rén e té gjithve. Sa pér kujdestaré dhe ndihmés
caktova gjith véndin dhe sidomos Papa Nikén, Qir
Gjinon Dhimu Qir Spiro Deae dhe Qir Spiron A-
thanasiu, g& U a qeverrisin shkollén si déshiron
Zoti i drités.
Ju pérshéndet né emrin e Zotit.
1779 Korrik 28.
Kozmas Jeromonahos, lutési jusj.
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Né mbr&mésoren. Vargésore t& pér-

shémbélita t& Shenijtit.

Poiois Ephemion stemmasin. |

Ejani, Gjini mendonjése e njerzvet, té foi'moj-

me njé€ koré té€ bashkét dhe te kéndojmé me nga-
z€llim Kozman e Hyjshme, stoli t& Gjinis sg¢ g
vdekéshmvet, pris dhé meésuésin t' oné té math. Se
shkélgeu né dituri e né vepra dhe me fjalime tg
ndricme e mésime t& larta udhéhogi gjindjen ng
dijén e Peréndis; u déftye shembe!] asqitinjvet
dhe Jerodéshmor né mest v’ Apostujvet,

Tjetér e pérshémbéllt. Dy heré.

Ejani, Shoqéri e Orthedhoksévet, t& lévdojmeé
adhuronjésin e Krishtit, shembél| mirébesimi, se-

drués té anargjirvet dhe t& harabart me Apostuijt.
Se na pasunoj me dij¢n e Peréndishme dhe zbu-

kuroj sielljet e t& gjithve; derdhi darovisht mési-
met, u shqua né mest té prifiérvet dhe mori kuro-

rén nga Krishti q¢ ka pérdéllimin e math,
Tijet€r e pérshémbdllt, Dy hers.

Ejani t& gjith besnikét, me Julet e zgjedhura
té lévdatavet, té& gérshetojmé ni¢ kuroré dhe dety-
risht t& kuror€zojmé kryet e shenjt ta shérbétorit
t& Krishtit; se buron pasunisht hiré p¢r ata qQé i
gqasen me shpres dhe déhon s€mundjet e ndrysh.
me me fuqin ¢udibérése q&¢ i dha Krishti, Pérde-
llonjés’ i math,

Lavdi. Tingull i t&rthor Il ,
anendruaréshmin € punvet t&€ késaj bote the-.
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llesisht e studiove, o She~ijt, dhe more mbi cupat
¢ tua kryqgin e Krishtit. Mbolle apostolikisht ' faran
e besés dhe na dhurove rrafshésisht Hirin e sheri-
mevet. Posi shén Pavli u thérisnje t& gjithve: Doni
Peréndin q& té gjen; preje né shpirtet turja bashk
me Shenjtorét. Pra, tani t& lutemi, o stoli e désh-
morvet, me guximin q& ke prané Zotit shpétimtarit
t’ oné, mos pusho s& ndérmjetuari pér nc, qé vij-.
m€ me shpres pérpara alipsanavet t tua t& shenjta
dhe me bes fes'ojme kujtimin~ ténd.
- Tani e pérhera. ‘

Kush t& mos t& lumnonj, o virgjéreshe e t¥rshenjt?

Paravargu dhe Kéndimet:
Kéndim nga Profitit e Isaisé:

Kéto thot Zoti: Gjith Kom“et g mblodhén s& .
bashku dhe do t& mblidhen prisét e tyre. Kush do

t& lajméronj, a kush do t'ju a benj kéto t& ditura? -

Le té sjellin d&shmim'arét e tyre, le t& mprojne

vehten dhe le t& thons te vérteta. Bémuni déshmim-

tar dhe Un Zoti Persnd:a Jam déshmimtar dhe
djali q& kam zgjedhur, q€ t¢ dini e ' mé&. besori
dhe t& merni vesh q&¢ Un jam. Pérpara meje. nuk
ka pasur tjatér Perendi dhe pas meje ngk do t&
keté. Un jJam Peréndia dhe perve¢ meje nuk -ka.
tjatér shpétonjes. Un ju lajmérova, ju shpétova dhe
iu qertova, se nuk ishjam i huaj ndér ju. Ju désh-
mimtaret e mi dhe Un Zoti Per¢adia. Se q& ne
nisje. Un jam dhe nuk ka kush mund t& shpétonj
nga duart e mia, Ate q€ beénj Un kush mund t g
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kundérshtonj? Késhtu thot Zoti Peréndia, shélpe-
nj€si yn? Shenijti Izrail.

Kéndim nga Profitit e Selomonit:

Shpirtet e t& drejtvet jané né dors té Perén-
dis¢é dhe nuk do t' i prekin mundim. Né& syt e t&
marrvet u duk sikur vdiqén; dalja e tyre nga jeta
u quajti si ligéshti dhe ikja nga ne, si prishje. Po
ata gienden né lumni. Se dhe n& y mundofshin
pe€rpara njerzvet, shpresa e tyre &sht plot me pa-
vdekéshmi, dhe pas vuajtevet t& pakta do t& kend
fitime t¢ mé&dha. Se Peréndia i sprovoj dhe i gieti
t€ dinjuarshém pér vehten e Tij, i sprovoj si ar
n€ honeftir dhe i priti si theror t€ shumpérméshém
dhe né kohén e pushtetit t’ tyre do ta rindrigojné
dhe do té pérrendin s shkéndira té zjarrta. Do te&
giykojné Kombe dhe do 1& zot€nojn& mbi popuj
dhe Zoti do t& mbretéronj mbi ta per jeté. Ata
Q€ i jané besuar do t& kuptojné te vértetén, dhe
bestarét do te q€ndrojné prané Tij né dashuri. Se

hiré dhe méshire &sht e oshenarét e Tij dhe pu-
shtet né t¢ zgjedurit e Tij.

Kéndim nga Dituri e Solomenit:

Té drejtét rrojné pér jeté, shpérblim’ i tyre
€sht prané Zotit dhe jané néne kujdesin e té& Lartit,
Prandaj kané pér t¢ marr nga dor’ e Zotit Mbre-
terin e hijeshmis dhe kurorén e bukurisé; se me
€ djathtén e Tij do t' i mbulonj dhe me krahyn e
Tij do t i mbronj. Do t& mar si panarmi zelin e
Tij, dhe do t& armatosin kriesén pér t& léftuar ar-
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miqt, Do t& veshin oshenari si mburoj t¢ pamun-
déshme dhe do t’a pres z&mératén e tij posi shpath.
Bota do t& léftonj bashk me té kundra té& marrvet.
Nga reté, posi nga njé ark i rrumbull, do t& ikin
shtiesa shkreptimave dhe do té goditin né¢ qellim;
Nga z€mérata e Tij breshérit do t& bjen si gure.
Do té pizmatoset kundra tyre ujét e detit dhe lu-
menjt do {& inondojné rreptésisht. Eré e fuqishme
ka pér t& gendruar kundra tyre dhe shtérgata i
ka pér t¢ dérrmuar. Paudh&sia do t& shkretoni

véndin e tyre dhe kegbérja do t& pé&rmbysin froné
té¢ fugishméve.
Dégjoni, pra o Mbretér, dhe véméndni; Merni

vesh gjygtaré an’ e mban t& dheut. Dégjoni ju qé
zoténoni mbi popuj dhe krenoheni mbi turma ko-
mbesh; se na u dha prej Zotit zoténimi mbi ju
dhe pushieti na u dha prej t&¢ Lartit.

Liti. Tingull i I.

C' té t& quajmé, o i térlumtur? Dé&shmor, se
derdhe gjakun tént pér Krishtin? Predikonjés, se
predikove Mbreterin e qellit? Apostull, se fjalén e
Ungijillit apostolikisht e ligjgrove? Asgiti, se jetén
ténde e défteve si pasqyré té pastért té asqitismés?
Meshtar, se i ofrove Zotit vehten si theror té dli-
ré? Lut-i-u pér shpétimin e shpirtevet t’' ona, q&
festojmé pérvjetoren ténde té& shenijt.

E pé&rshémbdlit.

O Jerodéshmor i lavduruarshém! kush mund
@ rréfenj pérpjekjet e shkélgyera qé bére pér be-
s¢n? apo djersét dhe mundimet qé vuajte pér t@
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predikuar né ¢’ do qytet fjalén e Krishtit? Praadaj
more prej Tij trashégimin e qellit. T& lutemi, pra,
me guximin g€ ke pran€ Zotit, ndérmjeto pér pa-
qen e shpirtévet 1" ona.

E p€rshémbéllt,

Me murndime f& trupit dhe largim nga pasio-
net jet#n ténde e dlirove- dhe udhén apostolikisht
¢ mbarove. Prandaj Krishti, q¢ nderon lavduronijé-
sit e Tij, t% dhuroi rrafshésisht hirin e cudiravet.
Tani dhe ne, alipsanat e tua t& shenjta q& jané
burim shérimi, i puthiim me bes dhe té& lutemi.
Ndérmijeto pér faljen e mekatavet t ona dhe shpé-
to nga Ferri nderonjésit e tu.

E pérshémbélit.

Ti gé me t& falurit ténd spastrove me njé fja-
I& ujérat e félliqura dhe nginje popullin me ujé té&
kulluar, dhe shpirtin tim te pérlyer dlirohe me lu-
tiet e tua, o shenjt. Si ujé¢ té kulluar parashtroja
Peréndisé, qé& déshéron shpétimin e mekatarvet
dhe i dhuron botés pérdéllimin e math.

Lavdi. Tingull. i T. 1.

O At oshénar, tuke ecur gjithmoné n gjurmet
€ pasonjésvet té Krishtit, jetén ténde evangjelikisht
e mbarove. Neverite botén dhe défrie saj dhe je-
t€n e shpérfille q& t& fitog vllez2rit dhe t& aférmit
¢ tu pér lumnin e sipérme. Pér shpétimin e tyre
derdhe gjakun si Krishti dhe dorézove vehten shél-
bim pér t& shumét. Prandaj kombe te paditur i
shpure'tek Zoti q& t& hyc bashk me ta na Mbre-
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térin qellore tuke thirrur: Ja un dhe djemt q& mé
dha Peréndia.

Tani e pérheré. E pérshémbeiit.

Ty t& lumnojmé virgjéreshs Peréndilind&se dhe
t€ lavdurojné detyrisht besnikét; késhtjellén e pa-
tundur, tabjen e pap€r¢aréshme, mbrojtien e pa-
thyer dhe sigurimin e shpirtevet t' ona.

NE VARGUN. TINGULL }vV.
Os gjennaion en Martysi.

Luftétar i pamunduré me fugin dhe hirin qe
more g€ lartazi dolle mundésé. C’ do mendim t&
armikut, Kozma i ¢udicém, e rrézove guximisht
me fjalime t& hyjeshme dhe té& ndritéshme, dhe tro-
pera t€ mundjes kudo ngrite dhe mbarove kéty
jetén, i kurorézuar me kuroré te& pafikur.

I cudigém &sht Peréndia né shenjtor&t e Tij.

Me ‘mé&sime t& hyjéshme dhe fjalime té larta
t€r botén vadite, o i t&rlumtur. Mbolle farén e be-
8€s n€ z&mrat e njerzvet t& paditur, dhe t& gjith,
si kallinj t& mbushur dhe pemprurés me virtuta te
stolisur, i udh&hoge ti tek Krishti, i ¢udicém, si
nj€ theror t& mirpritur.

Me anén e shenjtorvet Tij, q€ jan&
né Dhé, Zoti béri cudira.

Né& ¢’ do virtute shkélgeve ti, o mburrim j dé-
shmorévet dhe stoli e ¢mueshme e asqitinjévet,

shémbéll e lart ¢ mirsjelljes dhe banim i Trinis;

NS a3
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Prané Asaj ndérmjeto tani pér besnikét, q& ' na
falen mekatat dhe t’ na jepet shpétimi dhe . pérdé-
llimi neve q& t& nderojmé me bes.

Lavdi. Tingull i terth, V.

Gjindjet e besnikvet t& nderojmé ty udhéhe-
qésin t’ oné té lart, o Kozma i shenjt. Se me anén
ténde mésuam t& baresim pe udhén e drejt. Lum
ti g€ i shérbeve Krishtit dhe me fjalimet e tya i
shpure Peréndisé shumica besnikésh si theror t&
erémiréshme. Shoqéronjés | engjevet, shémbélle-
nj¢s i Apostujvet, bashkndenjés i déshmoryet dhe
té drejtvet; Ndérmjeto me ta p€r shpétimin e
shpirtvet t' ona.

Pérléshore Tingéll i 1v.

Té¢ bashkuar ne kremtimin e te& perkujtuarsh-
mit Kozma, té& gjith me pe€rvujténi le t’ 3 [évdojms,
0 besnik, shkélgim te déshmorvet, mburrim té
meshtarvet dhe te murgvet. Ai, si isapostull dhe s;

mbrojtés prané Krishtit, u fal shérime ta s€murvet
gé i gasen me bes.

TANI E PERHERE. TJATER PERLESHORE
Ting@€ll i NIl Efrainestho ta uranjg |

Ti n& Boté Kozma shkélgeve pos; yll i tér-
ndritshém; si ne qell mbi Dhé jetove dpe shpér-
ndave natén e errgt t& pabesimit. Prandaj dhe ne,
me lulet e eréshme ta kéngévet, ta gérshetojme
nj¢ kuroré dhe' me shpres t& thérresim: O stoli e
déshmorvet! mbulo besniket me  hirin ténd dhe
shpétona nga rreziket, TR '
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NE MENGJES.
Zoti Peréndia.... Pérléshore e shenjtit. Tani e

pérheré. Pérléshore e dyté e shenjtit. Pas vargut
t’ paré kéto ndénjésore né tingéllin e I.

Ton Tafon su Sotir.

Me bes¢n e Krishtit, si njé¢ armé 1é pamun-
dur, dolle mundés kundra giith armiqvet. Fjala jo-
t', o shenjt, posi shpathé e prehté, preu rrénjét t¢
pab-sisé dhe rrézoj qéilimet e té€ ligut.

Tani e pérheré. Peréndilind€sore.

Néne té Peréndis Ty té njohim té gjith ne, qé¢
me shpres gjejmé sigurim né mirésin ténde; se vir-
giér e vértet dhe pas pjelljes u duke. Ty té kemi
mbrojtése t& gjith mekatarét, Ty t& kemi shpétim
nga ngasjet e té ligut, té€ vetmdin t€ puprekéshme.

PAS VARGUT 1’ 1ll TINGELL I TERTH. I
Ton synanarhcn Logon.

Farén e mirbes’'mit n¢ z&mrat e njerzvet e
mbolle, oshé&nar, dhe korre pemét e mésimevet t'
ua si dhemate kallinjésh. Si njé theror t& kénd é-
tshém i shipure Krishiit gjindje té panumérta, qé
mburrehen tuke ruajtur Orthodhoksin e dogmavet.

Tani e pérheré. Perérdilindésore.

Gézohu dera e Zotit e pa’ aluaréshme; gézohu
késhtjell dhe mbrojtie e atyre gé rendiu tek Ti;
g¢.ohu limani i sizurt, nus’ e pamartuor, qé¢ linde
trup€risht Peréndin, Kriatorin ténd. Mos pusho sé&
océrmictuari pér ata ge pér ymnojné dhe i fal:n




Birit-ténd,
Peréndilind&sore: .
Ata g t& njohin me t& vértet Peréndilindése,
wmbrojtje t& gjith njerzvet dhe ndémjetonjése pran&
Atij q& linde, shpéto-i o e térlumnuarshme; se t&
giitha pér Ty jané t& mundura, qé& linde foshnjs
Kriatorin, Zotin q& &sht parajetvet.

KENG’ e Iil.
O stereosas kat arhas,

Shpirtin tim t& pérlyer nga pasionet e f&lliqu-
ra gé€zohe me lutjet e tua dhe ndricohe me dritén
e drités s¢ hyjéshme, q& t& lavduronj dhe un ate&
qé t& nderoj, o i lumtur.

Méndjen ténde e dlirove me siellie t& mira

dhe e ngrite tek Peréndia, o shenjt. Meshtar i mba-

ruar rende pas Krishtit dhe i ofrove gjakun si the-
ror t& mirpritur.

Arén e palévruar t& shpirtit tim déftehe pem-
prurése té virtutavet me lutjet e tua, o shenjt. Ke
fuqi dhe pas vdekjes t’ u bé¢ c¢udira atyre gé u
vija€ alipsanavet t’ tua me shpres. |

Peréndilindésore. -

Méndjen t ime té errur nga shtérgat e pasio-
nevet gézohe, o virgjér, dhe ndricohe me dritén e
Atij qé lindi nga Ti, q¢ té mund t’ alavduronj, dhe
Ty t& hymnonj te pacinuarshmen. .

NDEN]JESORE. TINGELL i II.
Epefanis simeren,
Lumenit e pabesisé i tere, kur o hodhe n¢
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rrymén e lumit, o i pamundur luftétar, dhe me ku-

ror€ té pafikur kalove, i pérkujtuarshém, ne jetén
e améshuar,
Peréndilindésore.

Ti qé linde dritén t& paperénduarshme ndrigo
Syt e err€t t& shpirtit t' im dhe shpérndahe mjegu-
llén" q€ rri déndur mbi zémrén ¢ ime, o Zonj.

Kéng’ e IV. Sy ¢i to stereoma.

Gjeca méshiré prané Zotit me lutjet e tua, o
shenjt. Guximi yt pran& Trinis ésht i math, se u
tregove adhuronjés i Saj.

T¢ paga ndérmjelonjés prané Zotit, i térlum-
tur, pér shpétimin nga mjerimet dhe faljen e mé-

katavet.
Déshmor i térlumtur, q& u therorove pér Kri-

shtin, ndérmjeto dhe pér mua q& t& ¢fagem faqe-
bardh pérpara Tij.

Peréndilindésore.

Pérdéllonjés t& t Bir kundrejt meje tregohe, o

Zonj, me ndérmjetimet e tua t& térfugishme.
Kény' e V. Ina ti me aposo.

$henjtérove ujérat kur u hodhe né lum, dhe
tri dité, si Zoti, qendrove brénda né to, o At, Ndér-
mjetso dhe pér ne qé té shpétojme nga Ferri.

Me méndjen ténde té ndritur me dritén e Tri-
nis, Trinin predikove boténisht; njé¢ substancé né
ri Persona, té Afit, t¢ Birit dhe t& Frymés sé

Shenit.
Kotésit kundérmonjése té késaj jete, o At, |

kémbeve me myron e Trinis s¢ térshenjt. Rende
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prané Zotit dhe i ofrove' gjakun si theror té pélqy-
ershém. ,

Peréndilindésore.

Ti qé linde dritén ndrico dhe zémren ¢ ime
t€ errét me dritén e shkélgyer té Trinis s@ tridrité-
shme. Veg teje, prané Krishtit, nuk kam tjatér ndér-
mjetonjés. |

Kéng’ e VI. Nasthiti moi Sotir,

Me fjalé t& kéndéshme, i lumtur, binde té gjith
besnikét dhe i térhoge né dijen e Per&ndiss. Njof-

tués té€ mirbesimit i bére mosmirnjojtésit,
O meshtar i Peréndisé! Peér até therorove veh-

ten dhe kungove né pésimet e Zotit, qé t& jetosh

me 1€ né Mbretérin qellore t& pavdekur.
Udh€heqés t& murgvet, shembel] ta meshtarvet

jetén ténde e défteve, o Shenjt. Me ndérmjetimet
€ tua u kthefshim dhe ne né dijen e Peréndisé nga
udh’ e ginjeshtrés. .

Peréndilindésore.

Té lutemi, o virgjéreshé, burim pérdéllimi,
ndérmjetso dhe pér ne q€ t€ gjejme& méshirén ns
ditén e gjyqit dhe falje té mekatavet. '

Shkurtésore.

N¢& Etoli linde Peréndimbaijtés dhe ne Atho, si

murg, hyre thellésisht ng mysteret e lavdis sé Pe-
réndisé. Predikove fjalén ¢ s vertetés dhe udhého-

qe té gjith tek Krishti, tuke imituar Apostujt me
derdhjen e gjakut ténd. ‘

Oikos.
Bukurin e déshmorvet, mburimin e murgvet,



predikonjésin e besés dhe shémbegl] té priftérvet,
imitonjésin e mbaruar t& Apostujvet, le t' a nde-
rojm€, o besnik, dhe le t& kurorézojme kryet e tij t&
shenjt me lulet e lévdatavet. Ajo bén ¢udira dhe
u derth pasunisht sherimet atyre qé& i gasen me
shpres. Le t’ a puthim, pra, dhe le ' i thérresim:

Gézohu ligjéronjés i besés, shtyll i patundur i
Kishés. Me ndérmjetimet e tua mbahe Kishén pé

paqe, se ke guxim prané shpétimtarit Zot, si gjur-
mués i Apostujvet. Té gjan t& jec né korin e désh-
morvet, se derdhe gjakun pér triomfin e besss,

Mé 24 té muajit kremtohet kujtimi i Atit {’ o-
né shenjt Kozma, Jerodéshmor dhe Isapostull.
Kozmaj, stolia dhe bukuri’ e Botés

La Botén e pérkohéshme dhe hyri né& té pér-
jetéshmen.
Me 24 té kétij muaji Kozmaj mbaroj jetén, tu-
ke u varur me litar.

Kéng' e VIl. Paidhes Evreon.

Gjurmat e k&mbvet t' tua me ato t& peshka-
tarvet i mbajte, o i térlumtur, dhe me rrjetat e fial-

vet ' tua peshkove shpirtat e njerzvet dhe i nxore
nga gremin’ e prishjes.
Té udhéhequr me fjalét e tua, njohem Fjalén
e Atit, njé prej Trinis, ge pér me na pértéritur,
mori formé njerzore. .
Mburrehet Etolia me shkélgim, q& biu mesh-

tarin e math té Peréndisé, stoli té Botés, qe posi
trénpafil, derth eré t¢ kéndéshme né gjith besnikét,

Peréndilindésore.
Gézohu shpétim i njerzisé q& linde Zotin ¢ t¢
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gjithave. Lut-i u gjithmoné pér shérbétorét e tu, q&
kérkojn& me shpres mbrojtjen ténde, o Zonja jené.

Kéng’ e VIIl. Ton en orei agijio.

Priftér dhe déshmor ty té l[évdojné, o Kozma
I shenjt, dhe gjindja e murgvet me hymne té kén-
dojné, se me diturin ténde u tregove i barabart me
Apostujt.

Fjalén ténde darovisht e mbolle né& zémrat e
etuara t€ njerzvet dhe pér mundimet e tua more

prej Krishtit kuroré té pafikur. Mos pusho sé ndér-
mjetuari pér ne.
Te ndritur nga mésimet e tua té Peréndishme

Shqiptarét t& lévdojné dhe né Kishén ténde t&
shenjt lavdurojné Trinin q€ té nderoj.
Peréndilindésore.

Me anén ténde Peréndilindese hym prap né

paraisin e humbur. Marcim falie t¢ mekatavet me
ndérmjetimet e tua.

Kéng’ e IX. Eksesti epi tuto o uranos.

Me shpirt t& ndritur nga shkélgim’ i Hyjinis
hodhe né luftimet, tuke u pErpjekur pér shpétimin
e té gjithve. Kénaqgésisht e dhé trupin né mundime,
tuke ecur né gjurmat e yt Zoti.

I pasuruar me dituri t& lart dhe frik Pertndie,
udh¢hoge besnikét né dijen e hyjéshme, i mésove
t¢ lavdurojné njé Peréndi, Trini na ni€si, Atin pa
nisje, Birin dhe Frymeén e Shenit.

PAS POLIELEUT. TINGELL ill,
Epefanis simeron,
T¢ mbledhur sot t& gjith mic bes nea Kishén




ténde, levdojmé pérpjekijet e tua te ndrigme, o [e-
rodéshmor. | pérunjemi me shpres alipsanavet

t’ shenjta .dhe marrim shérim te s€mundjevet dhe té&
hidhérimevet,

Tani e pérheré. Peréndilindésore.

Ti o Zonj qé linde shpétimin e Botas dhuro-i-u
shpétimin dhe hymnitarvet t’ tu, se t& gjitha t&" ja-
n€ t€ mundura. Mos pusho me e zbutur pér shér-
bétorét e tu, q& té na shpétonj nga zjarri i Ferrit.

E njézé€shme. Tingéll i I1.

Q& né djaléri i u dhe mundimevet dhe studim-
vet t€ punvet té Peréndis¢ dhe ngrite méndjen tén-
de né t& p&rmbibotéshmet. Nga-Athoni u nise s;

nj¢ heré moti Niloja, me fjalét e tua vadite shpir-
te t€ etuara dhe i défteve pemprurés me dijen e

besés. Prandaj dégjove zérin e Krishtit t& te thot:
Hyré, o shérbétor i mir, ne gézimin e t' yt Zoti.

KANUN I PERENDILINDESES DHE | SHENJTIT.

Kéng’ e I. Tingéll i terth. IV. Armatilatin Farao.

Si meshtar i thjesht i Zotit dhe pasonjés i
Apostujvet, besén e vértet boténisht e predikove;
o0 sherjt, dhe me fjalét e tua udhéhoge té& giith ne

besimin e Peréndisé dhe pe dijen Orthodhokse té&
dogmavet.

_ Kryqgin e t’ yt Zotj e mbajte né gjith jetén tén-
de, o shenjt. Me fugin e tij, u bén ¢udira t& pa-
numeérta atyre q& vijné me shpres. Ndérmjetso qa
t€ ruhemi me anén e Tij nga goditjet e armikut,

Jetén ténde e défteve shémbell  virtutave pér

asqitinj, priftér dhe déshmor, o i digém. Kétij rre-




gulli t& palajthitur i vajcim pas dhe ne qé té gjej-
mé shpétim. !

Si kujtim té fjalimevet, o Kozma, linje Kryqin
¢ hijeshém, mbi t& cilin i Drejti nderi duart pér
shpétimin e Botés. Me anén e Tij bénje cudira dhe
u dhuronje shérime t& gjith besnikvat.

Peréndilindésore.

Njé heré moti Moisiu té parashikoj si nj& fe-
rr€ Q€ digjésh pa flak, o Virgjéreshe. Po ne si Pe-
réndilindése té veértet te lavdurojmé dhe t& kemi
ndérmjetonjése prané Birit ténd dhe Peréndisé s’oné,

Eksapostilarion. Gineqges akutisthite.

- Kryqin ti t& Krishtit e ngrite mbi gupat e tua*
dhe me anén e Kryqit bere cudira t¢ médha, she-
rime té sémundjevet, o meshtar i mbaruar.

O Maria, Zonja joné, mos pusho té& ndérmje-
fosh pér shérbétorét e Ty prané Atij qé linde - vet,
se ke fuqi pér sa déshiron o Nén’ e Mbretit.

NE LAVDERIMET VARGESORE TE PER-
SHEMBELLTA.
Tingéll i I. Ton uranion tagmaton.

Me fjalime te hyjéshme ligiérove bestn. Me
dritén e Trinis g& pérhape né Botén shpérndave
errésirat e ginjeshtrés, i lumiur Kozma. Prang Asaj
ndérmjeto pa pra pér ne q€ me bes dhe pérvujténi
festojmé sot kujtimin tond ta shenit,

Alipsanat e tua ¢udiburonjése, i mban me mbuy-
rres€ qgyteti-i Beratit, ne giirin e tija, posi tezar ta
pashterrur t& cudirave. Me urimet e tua, pra, e
shpéto nga ¢’ do dém | atmikut o Shenit,
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Défre sot me bes dhe ngazéllohu Berat, se
ruan né gjirin t€nd oratorin e lart, Kozman e Pe-
réndishém qé ésht nder dhe lavdia e Kishés s’ o-

n®, stoli e meshtarvet dhe mburrim i déshmorvet
dhe i murgvet.

Lavdi. Tingéll i Il.

Le té léevdojmé, o vllezér, isapostullin Kozma,
zelltar t€ Pavlit, enés sé zgjedhur dhe t& parit té
Apostujvet. Se nuk shijoj gjum dhe preje nga mun-
dimet gjer sa u pérhapi t& gijithve fjalén e Ungii-
- llit. Zémrat e besnikvet i nxori nga gremin e gi-
njeshtrés dhe i udhéhoqi né dijen e hyjéshme. Me
ujén e fialvet t’ tija vaditi skpirtet e njerzvet dhe
shpérndau errésirat me dritén e &mbél t& Trinis.
Ndricona dhe ne me até drité, o shenjt; q& t& ru-
hemi nga lakthet e armikut.

PO -
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Pasthénije e kthenjésit.

Fosi njé nga komitét, qé nga nié kohe né tjatér
¢fagen né kubén e Qellit, derdhin drité t& shkélqysh-
me dhe c¢duken shpejt, késhtu prezantohet pér-
para nesh dhe fytyra e ndiricme e Shén Kozmajt.

Kjy Shenjt nuk ishte nga ata fetars e kallo-
giere t& paditur e méndjengusht, ge, té ngiitur né
letra té vdekura, harrojné frymén e vértet t& besi-
mit fetaré. Ai ishte njé njeri me kultur, me ori=
zonde mendor té gijére dhe, naturisht, me mendi-
we fetare té larta.

Kjo gj¢ duket qarté si nga veprat ashtu dhe
nga jet€shkrimi i tij, i shkruar, née origjiinal, prej
nj¢ admiratori t’tij. Kéto na japin té kuptojmé se
Shén Kozmaj ishte njeri me vullnet té fort dhe me
aktivitet & palodhur. N’ ato kohéra kaq t& zorsh-
me t€ frikés, ai, me mundime te médha dhe me
rezike t& patreguarshme, shétisi an’ e mban Shqi-
perin; Derdhi pasunisht dritén dhe mésimet e tija
t€ ¢muéshme, dhe u pE€rpoq g€ té forconte, t& in-
kurajonte popullin e déshpéruar. Me anén e kétij
aktiviteti mundi me e shpétuar dhe me e pér-
mbaijtur.

Po qysh i arriti vall kétij géllimi?

Tuke pérhapur diitén ne popull, tuke celur
shkolla 'gjithku dhe tuke bindur popullin q& ¢t j
mbante kéto me ¢’ do therori. Dhe kjo ésht meri-
ta e 1ij mé-e madhe,

Si njé njeri me kultur & gi€re- ai e dinte qe
kjo ishte e vetmja ydhe per t& formuar ne shpir-
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tin e popullit nj¢ fetarismé, jo t& dukshém, po té
gjalle, té thjesht dhe té cliruar nga prezhyzherat.

Esht e vértet! Pa dije nuk mund té& ekzistonj
dhe idhé fetare e thjesht. Padija &sht rrénja e shum

ligésiravet; po mé tepér ajo €sht néna e superstici-
onevet té erréta,

S’ ka dhe s’ mund té keté besim dhe kult fe-
tar t€ pastért pa mésim. -

Le té hedhim njé véshtrim né popullin t’ oné&,
Me hidh&rim do té vérejmé sa &sht dezheneruar né&
nj¢é shumicé té€ tij idhea fetare dhe gjer né ¢’ gra-
dé ajo e ka humbur karakterin e saj té lart¢ dhe
influcncén bamirése. Ajo né vénd qé 1& jeté burim
aktiviteti t& gjallé, té cfaqur né vepra t€ hijéshme,
né njerzillék, pérkundrazi krion né shpirtin e tij
. parallogjisme té rezikéshme.

Pér njé té paditur Fé domethéné ceremonira,
zakone dhe formalitete. Atij i duket se kur mban
kéto, i ka mbaruar té& gjitha detyrat fetare. Kéto su-
persticione, trashégim i njé té shkuare té gjat, qé
kané pushtuar shpirtin e nj¢ shumice t& popullit, i
pérgjajné Hydhrés mythollogjike, s€ cilés, kur i
nritésh njé kokéd, binte 'né véndin e saj njé tjater.

Po ésht vall kjo Fea e vértet? Jané Fé super-
sticionet e paarésyshme e té erréta?

Kurr, Kurr! Inteligieaca e Larté qé drejton gji-
thésin e pajoj njerin me Arésy, q& 8sht zbulimi i
tij i vértet, nj& shkéndi e drités s& tij t&¢ améshuar.
Mbi até drité, pra, t& rrjedhur prej Atij vet duhet
t¢ bazohet ¢’ do besim. |

Fé nuk jan& zakonet dhe supersticionet prapa-
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nike, po sjellja e mir, singeriteti ¢he nder né re-
lacionet me shoqi shoqin. Fé €sht me bere detyrén,
me i shérbyer njéri tjatrit; Fé sidomos ¢sht me u
beré therori pér t& miren e pérgjithéshme, per at-
dhen. Kéto jane shénjat e thjeshta dhe 1o gjalla te¢
Fés, dhe n’ ato na udhéheq Arésya, e ndricuar
nga mésimi,

Ja pérse Shen Kozmaj punoj per ¢ j frymézuar
popullit kéto parime ta larta; ja pérse aj g pérpoq
q€ t& pérhapte dritén, t& celta shkolla.

Kéto parime aj j vértetoj dhe me shémbélisn
e tij t& bukur dhe sidomos me mbarimin heroik,
tuke ofruar jeten e vet si theror né alltarip e ide-
alit q& ndigte.

Urojms qe ajo fytyré kaq e ndricme t8  q.p-
dronj giithnjé e gjalla P€rpara syvet v ona dhe té
na kujtonj gjithmone karakterin e Jarta t¢ Fés qa .
Esht: Humaniteti dpe theroria, drita dhe pErparimi,
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